
  

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI BARI SARDO 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°114 DEL 29-12-2022 

Pag. 1 

 

 

 

 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO 114 del 29-12-2022 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE EKOCLUB BARI SARDO - RICONOSCIMENTO 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ORIGINALE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:43, nella Sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

MAMELI IVAN SINDACO P 

CASU FABIANA ASSESSORE A 

MURRU ANDREA ASSESSORE P 

PIRAS MAURO ASSESSORE P 

UDA MARIA 

FRANCESCA 

ASSESSORE 

ESTERNO 

P 

 

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Assume la presidenza il Dott. MAMELI IVAN in qualità di SINDACO.  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 

97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267  e ss. mm., il Segretario Comunale Dott.ssa 

Mulas Maria Grazia. 

 

Il SINDACO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

               

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ogni anno è necessario attivare nell’ambito del territorio comunale una 

serie di servizi di prevenzione tesi ad affrontare, con ogni supporto possibile, le diverse 

situazioni di pericolo connesse con l’insorgenza di incendi, con il dissesto idrogeologico e i 

susseguenti e irreparabili danni al patrimonio boschivo e naturale del Comune, alle cose ed 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 



  

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI BARI SARDO 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°114 DEL 29-12-2022 

Pag. 2 

 

alle persone, e provvedere ad un’efficace azione di controllo nonché di intervento sul 

territorio di Bari Sardo;  

CONSIDERATO che tale servizio è stato assicurato, in passato, anche e soprattutto con il 

supporto di associazioni di volontariato presenti nel territorio comunale;  

EVIDENZIATO che, da alcuni anni, il suddetto servizio è svolto, su incarico 

dell’Amministrazione Comunale, dall’Associazione Ekoclub Bari Sardo, associazione senza 

scopo di lucro, che svolge varie attività tra le quali quelle di prevenzione e repressione 

incendi, nonché manifestazioni varie, finalizzate alla conoscenza ed al rispetto della natura e 

dell’ambiente;  

DATO ATTO che la medesima Associazione ha sempre prestato la sua valida opera non solo 

nel territorio comunale ma anche nei Comuni vicini;  

EVIDENZIATO che il Comune di Bari Sardo ha sempre dato supporto e sostegno 

economico a tale Associazione mediante ricorso a fondi del bilancio comunale;  

VISTA la nota prot. n. 4219 del 30/05/2000 della Presidenza della Giunta Regionale – 

Servizio Affari Generali, con la quale è stato comunicata l’iscrizione dell’Associazione 

Ekoclub Bari Sardo al Registro Generale del Volontariato di cui all’art. 5 della L.R. 39/93, al 

Settore Ambiente, Sezione Protezione Civile;  

VISTA la nota prot. n. 14135 del 06/12/2022 con la quale l’Associazione Ekoclub Bari 

Sardo, evidenzia che nell’anno 2022 le spese affrontate sono state superiori alla norma, 

considerato l’alta operatività richiesta durante l’anno e le spese relative all’acquisto e la 

manutenzione di mezzi e attrezzature, oltre che lo svolgimento delle tradizionali attività legate 

alla campagna antincendio e di protezione civile in genere, e – pertanto – richiede un 

contributo integrativo all’Ente scrivente per lo svolgimento delle attività di Protezione Civile 

dell’annualità 2022; 

CONSIDERATA l’alta valenza sociale delle attività svolte in materia di protezione civile 

dalla suddetta associazione; 

DATO ATTO che il contributo in oggetto è volto al sostegno di attività rientranti fra i fini 

istituzionali dell’Ente, quale l’attuazione di azioni di supporto alla popolazione locale volte a 

garantire ogni forma di prima assistenza, a contenere l’impatto e gli effetti di degli eventi 

dannosi, le azioni finalizzate al ripristino delle situazioni di normalità nel post-evento; 

DATO ATTO che la collaborazione dell’associazione è stata preziosissima soprattutto negli 

anni interessati dall’evento pandemico da COVID-19; 

RITENUTO dover sostenere le attività svolte dall’Associazione Ekoclub Bari Sardo 

nell’anno 2022 con la concessione di un contributo economico straordinario di € 6.000,00 a 

copertura delle spese sostenute; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°10 del 08/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la Legge n. 266 dell’11/08/1991 ed il Regolamento di attuazione approvato con 

D.P.R. n. 613 del 01/09/1994; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 117 del 3.7.2017 “Codice del terzo settore”; 

VISTA la L.R. 13/09/1993, n°39, “Disciplina dell’attività di volontariato e modifiche alle 

leggi regionali 25 gennaio 1988, n. 4, e 17 gennaio 1989, n. 3”. 



  

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI BARI SARDO 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°114 DEL 29-12-2022 

Pag. 3 

 

VISTI e ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio Tecnico ed 

Economico Finanziario competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 

18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 

presente provvedimento.  

VISTO lo Statuto Comunale. 

DATO ATTO che i lavori si stanno svolgendo in forma mista con la presenza fisica presso la 

sede municipale del Sindaco Ivan Mameli e della Segretaria Comunale e la partecipazione da 

remoto, con l’utilizzo dei propri applicativi telefonici e di videochiamata, degli Assessori 

Mauro Piras, Andrea Murru e Francesca Uda; 

 

CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale di questo 

provvedimento; 

DI RICONOSCERE E CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, in favore 

dell’Associazione Ekoclub Bari Sardo, un contributo, a carattere straordinario, di € 6.000,00 

per la copertura delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività prestate nella corrente 

annualità 2022 in materia di prevenzione incendi e gestione delle attività connesse con la 

prevenzione dal COVID-19; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti successivi e 

conseguenti il presente atto deliberativo, con assegnazione al medesimo delle relative risorse, 

quantificate in complessivi € 6.000,00 previste sul capitolo n. 1566, codice bilancio 

11.01-1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, che 

presenta la sufficiente disponibilità; 

dopodiché 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A  

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n°267 del 18/08/2000. 



  

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI BARI SARDO 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°114 DEL 29-12-2022 

Pag. 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
Il Sindaco 

Dott. MAMELI IVAN1 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mulas Maria Grazia1 

 

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 

dalla Legge n. 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti Responsabili dei Servizi hanno 

espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Il Responsabile del Servizio 

Melis Ruggero1 

Data, 27-12-2022 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio 

Zaccarini Ornella1 

Data, 29-12-2022 

 
 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

Li, 29-12-2022 

 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Mulas Maria Grazia1  

___________________________________________________________________________ 
 

 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

 


